
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 43/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 701/2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 1ου πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου: 
«Συντήρηση φωτεινών σηματοδοτών του οδικού δικτύου Π.Ε. Ξάνθης 2019-2020», προϋπολογισμού 
50.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10 Νοεμβρίου 2020 ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4204/6-11-2020 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος 
Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 8) Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) 
Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
    Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 701: Εισηγούμενη ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ξάνθης 
με το υπ’ αριθμ. πρωτ: ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΞ/186805/3662/4-11-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής  τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1.  Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
2.  Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3.  Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», όπως ισχύει. 
4.  Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α/31-1-2013). 
5.  Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» και την Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων του έργου του Θέματος. 
6.  Το Ν. 3669/2008 «Κύρωση της Κωδικοποίησης της Νομοθεσίας κατασκευής των  Δημοσίων Έργων» 
στο μέρος που ισχύει (άρθρα 80-110). 
7.  Τον Ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 
8.  Τον Ν. 4278/2014 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα, παρ. 2). 
9.  Την αρ. 140/07-11-2019 (ΑΔΑ: 60ΗΞ7ΛΒ-ΞΒΛ) Απόφαση του Πρακτικού 14/2019 τακτικής 
συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Π.Α.Μ.Θ., με την οποία εντάχθηκε στο ΕΤΗΣΙΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ Π.Α.Μ.Θ. 2020 - ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ - ΤΕΛΗ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ με προϋπολογισμό 50.000,00 €, με κωδικό έργου: 193601011. 
10. Την τεχνική μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του έργου: «Συντήρηση φωτεινών σηματοδοτών του 
οδικού δικτύου Π.Ε. Ξάνθης 2019-2020», προϋπολογισμού 50.000,00 € με Φ.Π.Α., που εγκρίθηκαν με την 
αρ. 193462/Ξ-ΔΤΕ-4586/11-11-2019 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ξάνθης.   
11. Την υπ. αρ. πρωτ. 5973/223/03-02-2020 (AΔA:ΨΟΩΖ7ΛΒ-Α66 – ΑΔΑΜ:20REQ00627355 2020-02-11) 
Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης του Τμ. Οικονομικής Διαχείρησης της  Περιφερειακής Ενότητας 
Ξάνθης.    

ΑΔΑ: Ω6ΤΟ7ΛΒ-ΓΘΠ



12. Την υπ. αρ. πρωτ. 138609/Ξ-ΔΤΕ-2916/01-10-2020 Διακήρυξη Δημοπρασίας του έργου με Συνοπτικό 
Διαγωνισμό, με το σύστημα του ενιαίου ποσοστού έκπτωσης, σύμφωνα με το άρθρο 125 του Ν. 
4412/2016, όπως συντάχθηκε από την Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ξάνθης.  
13. Την υπ. αριθ. 511/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ.  με την οποία εγκρίθηκε α) 
η Διακήρυξη Δημοπρασίας του έργου του θέματος και β) η Επιτροπή διεξαγωγής διαγωνισμού του 
ανωτέρω έργου. 
14. Το με αρ. πρωτ. 26526/Ξ-ΔΤΕ-553/27-10-2020 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ξάνθης 
προς τον ΣΠΕΔΕ περί  ορισμού εκπροσώπου στην επιτροπή δημοπρασίας. 
15. Το με αρ. πρωτ. εισερχ. 181069/3597/27-10-2020 έγγραφο του ΣΠΕΔΕ, με το οποίο ορίζει εκπρόσωπο 
στην επιτροπή δημοπρασίας. 
16. Την από 29-10-2020 διενέργεια του διαγωνισμού του θέματος. 
17. Το από 04-11-2020 Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού, από το οποίο προκύπτει:  
α) Στο διαγωνισμό έλαβαν μέρος δύο (2) εργοληπτικές επιχειρήσεις. 
β) Μετά τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής στο διαγωνισμό, η επιτροπή έλεγξε την πληρότητα 
των υπογραφών – μονογραφών στις προσφορές των διαγωνιζομένων, καθώς και την ορθότητα του 
εντύπου της οικονομικής προσφοράς. Από τον έλεγχο της πληρότητας και της ορθότητας των 
δικαιολογητικών, πρόεκυψε ότι γίνονται δεκτές και οι δύο (2) εργοληπτικές επιχειρήσεις (των ΚΑΝΔΥΛΙΔΗ 
ΙΩΑΝΝΗ και ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ). 
γ) Από τον πίνακα συμμετεχόντων στο διαγωνισμό προκύπτει ότι 1ος μειοδότης αναδεικνύεται η 
εργοληπτική επιχείρηση του κ. ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ, με προσφορά δαπάνης εργασιών: 35.887,10 €, 
τριάντα πέντε χιλιάδες οχτακόσια ογδόντα εφτά ευρώ και δέκα λεπτά, δαπάνη Φ.Π.Α. 24%, 
8.612,90 €, δηλαδή προσφορά συνολικής δαπάνης μετά Φ.Π.Α. 44.500,00 ευρώ,  και με έκπτωση 
έντεκα τοις εκατό  (11,00 %). 
δ) Σύμφωνα με τα υπ. αρ. πρωτ. έγγραφα: 1) 28546/02-11-2020 του Τ.Π.Δ. ΞΑΝΘΗΣ, 2) 77438/29-10-
2020 του Τ.Μ.Ε.Δ.Ε. ΑΘΗΝΩΝ, βεβαιώνεται ότι όλες οι εγγυητικές επιστολές συμμετοχής των 
συμμετεχόντων είναι έγκυρες. 
ε) Η Επιτροπή Διαγωνισμού εισηγείται την ανάθεση της σύμβασης στον μειοδότη, δηλαδή στην 
εργοληπτική  επιχείρηση του κ. ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ, έχοντας υπ΄ όψιν τον πίνακα διαγωνιζομένων 
καθώς και όλα τα στοιχεία των διαγωνιζομένων στην εν λόγω δημοπρασία, 
  
και επειδή: 
1. Σύμφωνα με το πρακτικό δημοπρασίας, και οι δύο (2) εργοληπτικές επιχειρήσεις (των ΚΑΝΔΥΛΙΔΗ 
ΙΩΑΝΝΗ και ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ) καλύπτουν όλες τις προϋποθέσεις συμμετοχής στον διαγωνισμό.   
2. Σύμφωνα με το άρθρο 14 της Διακήρυξης του Διαγωνισμού του εν λόγω έργου, κριτήριο για την 
ανάθεση της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή). 
 

    Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Α) την έγκριση του 1ου ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου: «Συντήρηση φωτεινών 
σηματοδοτών του οδικού δικτύου Π.Ε. Ξάνθης 2019-2020»,  προϋπολογισμού 50.000,00 € με Φ.Π.Α., 
με μειοδότρια την εργοληπτική επιχείρηση του κ. ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ, με προσφορά δαπάνης 
εργασιών: 35.887,10 €, τριάντα πέντε χιλιάδες οχτακόσια ογδόντα εφτά ευρώ και δέκα λεπτά, 
δαπάνη Φ.Π.Α. 24%, 8.612,90 €,  δηλαδή προσφορά συνολικής δαπάνης μετά Φ.Π.Α. 44.500,00 
ευρώ,  και με έκπτωση έντεκα τοις εκατό  (11,00 %). 
 
Β) την εξουσιοδότηση της Δ/νσης  Τεχνικών Εργων της Π.Ε. Ξάνθης να ενεργεί εκ μέρους της 
Οικονομικής Επιτροπής σε ό,τι αφορά την έγγραφη ειδοποίηση του προσωρινού μειοδότη και των λοιπών 
συμμετεχόντων στον διαγωνισμό, σύμφωνα με το άρθρο 4 της Διακήρυξης Δημοπρασίας.           

    
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 

ΑΔΑ: Ω6ΤΟ7ΛΒ-ΓΘΠ



Εγκρίνει Α) το 1ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου: «Συντήρηση φωτεινών 
σηματοδοτών του οδικού δικτύου Π.Ε. Ξάνθης 2019-2020», προϋπολογισμού 50.000,00€ με Φ.Π.Α., με 
μειοδότρια την εργοληπτική επιχείρηση του κ. ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ, με προσφορά δαπάνης εργασιών: 
35.887,10€, τριάντα πέντε χιλιάδες οχτακόσια ογδόντα εφτά ευρώ και δέκα λεπτά, δαπάνη Φ.Π.Α. 24%, 
8.612,90 €,  δηλαδή προσφορά συνολικής δαπάνης μετά Φ.Π.Α. 44.500,00 ευρώ,  και με έκπτωση έντεκα 
τοις εκατό  (11,00 %). 
Β) την εξουσιοδότηση της Δ/νσης  Τεχνικών Εργων της Π.Ε. Ξάνθης να ενεργεί εκ μέρους της 
Οικονομικής Επιτροπής σε ό,τι αφορά την έγγραφη ειδοποίηση του προσωρινού μειοδότη και των λοιπών 
συμμετεχόντων στον διαγωνισμό, σύμφωνα με το άρθρο 4 της Διακήρυξης Δημοπρασίας.           
 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος, αναφέροντας τα εξής: 
«ΠΑΡΩΝ: Ρωτήθηκε η Υπηρεσία «Πόσα έργα τρέχουν αυτή τη στιγμή για την ΠΕ Ξάνθης που να 
αφορούν άμεσα ή έμμεσα τη συντήρηση φωτεινών σηματοδοτών; Ποιοι είναι οι ανάδοχοι των έργων και με 
ποιες εκπτώσεις;», πλην όμως δεν έχω λάβει απάντηση. Ο προσωρινός ανάδοχος του συγκεκριμένου 
έργου έχει αναλάβει την εκτέλεση άλλων δύο μεγαλυτέρων έργων στην ΠΕ Ξάνθης ένα τουλάχιστον εκ 
των οποίων περιέχει και αντικατάσταση βλαβών σε σηματοδότες». 
 

  
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  701/2020. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω6ΤΟ7ΛΒ-ΓΘΠ


		2020-11-17T15:57:28+0200
	Athens




